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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА
______________________________________________________________________________
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 
Скопје,  2015 година
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Пред да се пуштат возилата во сообраќај на патиштата, потребно е да се  изврши регистрација на возилата, но претходно во станиците за технички преглед се врши проверка на техничката исправност на возилата, односно за секое моторно возило треба да се исконтролираат сите уреди, а воедно да се измерат и издувните гасови од моторите на возилата. Контролата во техничките станица на моторните возила а во врска со издувните гасови  од моторите се вршеше инцидентно и измерените податоци не се внесуваа во Регистарот на возила.

За да се спречи загадувањето на атмосферскиот воздух и да се пресметаат количините на издувни гасови, потребно е превземање на построги казни во станиците за технички преглед во случај на неконтролирање на издувните гасови  кај возилата во постапка на регистрација на истите, односно е потребно да се интервенира во Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.140/08, 53/11, 123/12, 153/12, 70/13, 164/13 и 138/14).
При изготвувањето на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за возила во обзир се земени и сите недостатоци воочени во претходниот период, како што е поребата од воведување на соодветна заштита на обрасците кои ги издава органот за одобрување, потребата за легализација на товарните и приколките за домување, термиолошко усогласување со други закони и прописи и отстранување на неколку технички грешки.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Со Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила се превземаат мерки за воведување на построги казни во станиците за технички преглед во случај на неконтролирање на издувните гасови кај моторите на возилата во постапка за проверка на техничката исправност на возилата пред да се изврши регистрација на возилата. 
Покрај тоа во овој Предлог – законот за изменување и дополнување на Законот за возила се вршат исправки на технички грешки, усогласување на терминологии со одредени правилници, се пропиштваат подзаконски прописи со кои ќе се овозможи подобро спроведување на Законот за возила, се дефинира видот и начинот на заштита на одедени обтрасци кои ги издава органот за одобрување, се предаваат одредени надлежности во делот на овластување на техничките служби од Министерството за внатрешни работи на Министерството за економија, се дава основ за легализација и регистрација на товарни и приколки за домување и др. 
III. ОЦЕНА И ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Со усогласување на Законот за возила нема да се предизвикаат негативни последици врз буџетот и другите јавни институции.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Со Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за возила не се предизвикува дополнителни трошоци за спроведување (имплементација) на истите. 
Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила

Член 1

Во Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.140/08,  53/11,  123/12, 70/13, 164/13 и 138/14), во членoт 3 во точката 50 зборовите „за овластување на технички служби“ се бришат.
Во точката 52 зборовите „на предлог на органот за одобрување“ се бришат.

На крајот од точката 66 сврзникот „и“ се брише и се додава точка и запирка и на крајот од  точката 67 се брише точката  и се додава  сврзникот „и“.

По точката 67 се додава нова точка 68 која гласи:
„68. „Сообраќајна дозвола“ е јавна исправа која што ја издава надлежен орган, со која се докажува правото на означување на одредено возило со регистарски таблици, сопственоста на возилото, техничките карактеристики, техничката исправност на возилото заради безбедност во сообраќајот, како и периодот на важност на сообраќајната дозвола.“
Член 2
Во членот  8 по ставот (1) се додаваат четири нови става (2), (3), (4) и (5) кои гласат:

„(2) Органот за одобрување издава одобрение на тип на возило, тип на систем, тип на делот на возилото, тип на самостојна техничка единица или типот на опремата да е во согласност со постапката од член 12 на овој закон.

(3) Органот за одобрување издава единечно одобрение на возило, систем, дел на возилото, самостојна техничка единица или опрема кои се во согласност со постапката од член 17 на овој закон.

(4) Органот за одобрување може да го одземе издаденото единечно или типско одобрение на возило, систем, дел на возило, самостојна техничка единица или опрема кои не се во согласност со одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, врз основа на инспекциски надзор согласно член 79 од Законот за возила..
(5) Органот за одобрување ги прифаќа потврдите за исполнување на техничките барања издадена од производителот, застапникот или од независна институција која е одобрена од Министерство за економија, а се наоѓа на списокот на технички служби на административното тело WP29, кое произлегува од UN/ECE Договорот за донесување на униформни (еднобразни) технички прописи за возилата на тркала, опремата и деловите кои можат да се вградат и/или да се користат на возила на тркала, како и за условите за реципрочно, признавање на одобрувањата  издадени врз база на тие прописи.“
Член 3

Во членот  9 во ставот (3) алинеја 3 на крајот точката се заменува со запирка и се додаваат зборовите „со наод од трета независна техничка служба.“ 
Член 4
Во членот  11 во ставот (1) алинеа 18 сврзникот „и“ на краjот од алинеата се заменува со запирка.

Во алинеа 19 точката на крајот од алинеата се заменува со запирка.
По алинеа 19 се додаваат четри  нови алинеи 20, 21, 22 и 23 кои гласат:
„- висина на трошоци во постапка за втиснување и поништување на идентификациските ознаки на шасијата и/или моторот на возилото согласно член 57 од овој закон,
- видот на заштитата на обрасците „Потврда за сообразност“ и „Согласност за регистрација,
- поблиските услови во поглед на просторните, материјално-техничките, безбедносните и условите во поглед на кадарот согласно со членот 54 став (5) на овој закон и

- одредувањето на техничките служби за преглед на возила со посебен режим на ладење или одржување на температурата со издавање односно заверка на македонска верзија на АТП сертификат, ХАСАП или ХАЛАЛ сертификат за возила.“
Член 5
Во членот 14 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:
„(3) Потврдата за сообразност од ставот (2) на овој член се печати на заштитени обрасци кои ги издава органот за одобрување.“

Ставовите (3), (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови (4), (5), (6) (7) и (8).

Член 6
Во членот 17 став (4) по точката се додава нова реченица која гласи: „Потврдата за сообразност се печати на заштитени обрасци кои ги издава  органот за одобрување.“
Во ставот (6) зборовите „15 дена“ сe заменуваат со зборовите „ пет дена“.
Член 7
Во членот 20 по ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

„(8) Органот за одобрување може од производителот преку техничката служба да побара изведба на дополнителни, односно различни корективни дејства за отстранување на забележаните вистински опасности на производот. Ако производителот преку техничката служба не ги изврши побараните дејствија во рокот определен од органот за одобрување, тогаш Органот за одобрување има право да не издаде одобрение на возило, со претходно исполнети услови на став (3) и  (5) од член 9.“
Ставовите (9) и (10) стануваат ставоваи (10) и (11).
Во постојниот став (11) кој станува став (12) зборовите „2.000 до 3.000“ се заменуваат со зборовите „3.000 до 5.000“.

Во постојниот став (12) кој станува став (13) зборовите „500 до 1.000“ се заменуваат со зборовите „1.000 до 2.000“.
Член 8
Во членот 22  во ставот (2) на крајот од реченицата по точката се додава нова реченица која гласи :
„Согласноста за регистрација се печати на заштитени обрасци кои ги издава органот за одобрување.“

Член 9
Во член 26 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:
„(2) По исклучок од ставот (1) алинеја 2 на овој член, возилата означени со пропишани регистарски таблици со ознаки CМD, CD, CC и S, како и возила што се одвезуваат од Република Македонија односно возила со регистарска таблица со ознака Е не треба да бидат означени со налепница за извршена регистрација.“

Ставот (2) станува став (3).

Во ставот (3) кој станува став (4), во втората реченица зборовите „треба да бидат означени со повторена регистарска таблица на влечно возило и“ се бришат.
Ставовите (4), (5), (6), (7) и (8) стануваат ставови (5), (6), (7), (8) и (9).
Во ставот (9) кој станува став (10), зборовите „(1) и (4)“ се менуваат и гласат: „(1), (3), (4), (5), (7) и (8)“.
Ставот (11) станува став (12).

Во ставот (12) кој станува став (13) зборовите „(1) и (4)“ се менуваат и гласат: „(1), (3), (4), (5), (7) и (8)“.

Ставовите (14), (15), (16) и (17) стануваат ставови (15), (16), (17) и (18).
Член 10
Во членот 28 ставот (5) се брише.

Ставот (6) станува став (5).
Член 11
Во член 31 став (2) алинеја 8 по зборовите „претходната регистрација“ се додаваат зборовите „при промена на регистрационото подрачје“  
Во ставот (2) алинеја 9 зборот „музејска“ се заменува со зборот „историска“.

Во ставот (4) зборот „музејска“ се заменува со зборот „историска“.
Член 12
По членот 31 се додава нов член 31-а кој гласи:
„Член 31-а

Дерегистрација на возила

Возилото се дерегистрира доколку сопственикот на возилото не поднесе некој од писмените докази од членот 31 став (2) од овој закон, како и доколку се утврди дека истите се невистинити.“     
Член 13
Во членот  33 ставот (4)  се менува и гласи:
„(4) На граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик, на нивно лично барање, податоците во сообраќајната дозвола : лично име, живеалиште односно престојувалиште и седиште за правните лица, се запишуваат и на службениот јазик и писмото што го употребува граѓанинот, а останатите податоци за возилото се запишуваат на основното латинично писмо (ICAO Doc.9303).“;

Во ставот (7) зборовите „За новите возила кои прв пат се регистрираат во Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „За возилата  кои од првата регистрација не се поминати осум години“.

Во ставот (8) зборовите „Мобилна машина,“ се бришат.

Во ставот (9), по зборовите „осигурување на возилото“  се додаваат зборовите „и да достави на увид налепница за извршена регистрација“.

По ставот (9) се додава нов став (10) кој гласи: 

„(10) Мобилна машина подлежи на регистрација на секои две години од првата регистрација.“
Ставовите (10), (11), (12), (13) и (14) стануваат ставови (11), (12), (13), (14) и (15).

Во ставот (15) кој станува став (16) зборовите „(9) и (10)“ се менуваат и гласат „(9), (10) и (11)“.

Во ставот (16) кој станува став (17) зборовите „(13) и (14)“ се менуваат и гласат „(14) и (15)“.

Член 14
Во членот 38 во ставот (3) точката се заменува со запирка и се додаваат зборовите „при што истите можат да се користат исклучиво за сопствени потреби, односно за движење до места определени за спроведување на царинска постапка, постапка за единечно одобрување на возила, поправка, изложба односно продажба на возила, атестирање, места за складирање или чување, места за надоградба на возила, како и за возила со кои се врши пробно возење“.  

По ставот (5) се додаваат шест нови ставови  (6), (7), (8), (9), (10)  и (11) кои гласат:
„(6) За издадена потврда за пробно возење и пробна таблица од ставовите (2) и (3) на овој член, правното лице за вршење технички преглед на возила  и правното лице кое пушта на пазар возила, води евиденција за издадени потврди за пробно возење и пробни таблици согласно со закон.
(7) Евиденцијата од ставот (6) на овој член, ги содржи следниве податоци:
- реден број;
- марка, тип, варијанта и изведба на возило;
- број на шасија;
- број на мотор;

- податоци за сопственик односно корисник на возилото;

- важност на регистрација;
- релација на движење и
- забелешка.

(8) Личните податоци содржани во евиденцијата од ставот (7) на овој член, се чуваат во времетраење од пет години.
(9) На правното лице за вршење технички преглед на возила и правното лице кое се занимава со пуштање на пазар на возила доколку постапуваат спротивно на одредбите од ставовите (2), (3), (6), (7) и (8) на овој член, ќе им се изрече глоба во износ од 1 500 евра во денарска противвредност. 

(10) За прекршокот од ставот (9) на овој член глоба во износ  од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице. 

(11) Решенијата од ставовите (4) и (12) на овој член се конечни и против нив може да се поведе управен спор пред надлежниот суд.

Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (12) и (13). 
Член 15
По членот 38 се додаваат два нови члена 38-а и 38-б кои гласат: 
„Член 38-а

Услови за добивање на овластување за издавање на потврда за пробно возење и пробна таблица

За добивање на овластување од членот 38 од овој закон, правното лице за вршење технички преглед на возила и правното лице кое се занимава со производство и/или пуштање на пазар на возила треба да ги исполнуваат условите, кои се однесуваат на:

- соодветен стручен кадар, потребна опрема и простор и 

- осигурување од професионална одговорност.  

Член 38-б

Овластување и одземање на овластување за издавање на потврда за пробно возење и пробна таблица

(1) Овластеното правно лице за вршење технички преглед на возила и правното лице кое се занимава со пуштање на пазар на возила се должни постојано да ги исполнуваат условите пропишани со одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.


(2) Министерот за внатрешни работи со решение ќе му го одземе овластувањето на овластеното правно лице за вршење технички преглед на возила и правното лице кое се занимава со пуштање на пазар на возила, ако престане да ги исполнува условите од членовите 38 и 38-a од овој закон.“
Член 16
Во членот  40 во ставот (1) зборовите „регистрираното возило“ се заменуваат со зборот „возилото“.   

Во ставот (1) во точката 5) сврзникот „и“ се заменува со точка запирка.

Во ставот (1) во точката 6) точката  се заменува со точка запирка.

По точката 6) се додаваат две нови точки 7) и 8) кои гласат: 
„7) доколку се врши промена на сопственоста на возилото, поранешниот сопственик го одјавува возилото кај органот каде возилото се води во евиденција и

8) поранешниот сопственик од точката 7) на овој став, не е должен да ги врати регистарските таблици ако со купопродажен договор или писмена изјава дадена кај органот надлежен за регистрација на возилото, истиот ги отстапува на новиот сопственик или ако не се врши промена на регистрационото подрачје.“

Во ставот (4) зборовите „една година“ се заменуваат со зборовите „30 дена“.
Во ставот (8) зборовите „1, 2, 3, 4, 5 и 6“ се заменуваат со зборовите „1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8“.
Член 17
Во членот  48 во ставот (1) алинеја 6 се менува и гласи:

„- висината на трошоците во постапка за проверка на техничката исправност на возилата согласно со член  49 од овој закон и“
По алинеа 6 се додава нова алинеја 7 која гласи:
„- висината на трошоците  во постапка за изготвување на барање за регистрација на возила согласно со членот 49 од овој закон.“
Алинеа 7 станува алинеја 8.
Член   18
Во членот 49  во ставот (1) на крајот од реченицата по точката се додава нова реченица која гласи „Техничкиот преглед за возила трае најмалку 15 минути.“. 

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:
„(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, техничкиот преглед трае најмалку 20 минути и тоа, за: 

- возила за превоз на патници со повеќе од осум седишта не вклучувајќи го седиштето на возачот и со максимална маса до најмногу 5 тони (М), 

- возила за превоз на патници со повеќе од осум седишта не вклучувајќи го седиштето на возачот и со максимална маса која надминува 5 тони (М), 

- возила за превоз на стоки со максимална маса заклучно до 3,5 тони (N), 

- возила за превоз на стоки со максимална маса што надминува 3,5 тони меѓутоа до најмногу 12 тони (N) и 

- возила за превоз на стоки со максимална маса што надминува 12 тони (N).“

Ставот (2) станува став (3).

По ставот (3) кој станува став (4) се додаваат три нови ставови (5), (6) и (7) кои гласат:
„(5) Глоба во износ од 3 000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното правно лице за вршење на технички преглед кое постапува спротивно на одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член.
(6) За прекршокот од ставот (5) на овој член, глоба во износ од 900 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице.

(7) Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на стручниот работник кој постапува спротивно на одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член.“
Член 19
Во членот 50 во ставот  (1) зборовите „и мобилни машини“ се бришат.
Член 20
Во членот  51, ставот  (1), точка 1) алинеја 3 се брише.   
Во точката 2) по зборовите „ две години по првата регистрација за“ се додаваат зборовите „мобилни машини“.

Во ставот (3) алинеја 3 по зборот „возачи“ се додаваат зборовите „и за полагање на возачки испит“.

Член 21
Во членот 54, во ставовите (4), (6) и (7) зборовите „ Министерство за внатрешни работи“ се заменуваат со зборовите  „ Министерство за економија“.

Член 22
По членот  54 се додава нов член 54-а кој гласи:
„Член 54-а

(1) Правното или физичкото лице од член 54 став (4) од овој закон за добивање на овластување поднесува барање до Министерството за економија.
(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член и потребната пропратна документација ја пропишува министерот за економија.
(3) Барањето од став (2) на овој член го разгледува Комисија формирана од министерот за економија, која е составена од претседател и четири члена. Во рок од 15 дена од денот на прием на барањето, Комисијата врши непосреден увид во правното или физичкото лице и врз основа на увидот и доставената документација, до министерот за економија доставува предлог за овластување или за одбвивање на барањето за овластување на правното или физичкото лице .

(4) Врз основа на предлогот од Комисијата од став (3) на овој член министерот за економија во рок од 15 дена од денот на прием на предлогот донесува решение за овластување на правното или физичкото лице.

(5) Доколку министерот за економија не донесе решение за овластување, односно не донесе решение за одбивање на барањето за донесување на решение за овластување во рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за економија заради донесување на решение од страна на министерот за економија.
(6) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (5) на овој член го пропишува министерот за економија.

(7) Министерот за економија е должен во рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на барањето од ставот (5) на овој член, до писарницата на министерот за економија, да донесе решение со кое барањето се донесување на решение е уважено или одбиено. 
(8) Кон барањето за донесување на решение од ставот (5) на овој член подносителот на барањето, доколку поседува, доставува и копија од барањето од ставот (1) на овој член.

(9) Доколку министерот за економија не донесе решение во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.
(10) Инспекторот е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (9) на овој член, да изврши инспекциски надзор во Министерството за економија и да утврди дали е спроведена постапката согласно законот и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го извести поднесителот на барањето за утврдената состојба при извршениот надзор.

(11) Инспекторот по извршениот надзор согласно закон донесува решение со кое го задолжува министерот за  економија во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие барањето и за преземените мерки во истиот рок да го извести подносителот на барањето и да му достави примерок од актот со кој е одлучено по барањето.

(12) Доколку министерот за економија не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за  економија и ќе одлучи по поднесеното барање за што во иститот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучувал по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку министерот за економија не одлучи во дополнителниот рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(14) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (9) на овај член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен испекторат. Доколку директорот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен испекторат.

(15) Директорот на Државниот управен испекторат е должен во рок од три работни дена од денот на приемот да го разгледа приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето од ставот (9) на овој член или не поднел барањето согласно ставот (12) на овој член, директорот на  Државниот управен испекторат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за инспекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Министерството за економија дали е спроведена постапката согласно законот и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира  подносителот на барањето.

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот, во рок од три работни дена ќе го информира поднесителот на барањето.

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член, директорот на Државниот управен испекторат, веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг испектор да го спроведе надзорот веднаш.

(18) Во случајот од ставот (17) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а најдоцна во рок од три работни дена го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(19) Доколку директорот на Државниот управен испекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(20) Доколку министерот за економија не одлучи во рокот од ставот (12) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежен суд.

(21) Постапката пред управен суд е итна.

(22) Глоба во износ од 2 500 до 3 000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно или физичо лице што извршува работи за вградувањето на уреди за погон на течен нафтен гас, на компримиран земен гас, или друг уред согласно одредбите на овој закон без овластување од ставот (1) на овој член.

(23) Глоба во износ од 1 000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице кај правното лице за сторен прекршок од ставот (22) на овој член.“

Член  23
Во членот 56 во ставот (1) зборовите „на предлог на органот за одобрување, а“ се бришат

Ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Правното лице од став (1) на овој член за добивање на овластување поднесува барање до Министерството за економија.“

Ставовите (4) и (5) се менуваат и гласат:

(4) Барањето од став (2) на овој член го разгледува Комисија формирана од министерот за економија, која е составена од претседател и четири члена. Во рок од 15 дена од денот на прием на барањето, Комисијата врши непосреден увид во правното лице и врз основа на увидот и доставената документација, до министерот за економија доставува предлог за овластување или за одбвивање на барањето за овластување на правното лице за техничка служба.

(5) Врз основа на предлогот од Комисијата од став (4) на овој член министерот за економија во рок од 15 дена од денот на прием на предлогот донесува решение за овластување на правното лице за техничка служба или донесува решение со кое го одбива барањето на правното лице за техничка служба.

Во ставот (6) зборовите „ставовите (4) или (5)“ се менуваат со зборовите „ставот (5)“.
Член 24
Во член 56-а, во ставот (4) бројот „30“ се заменува со бројот „60“.
Член 25
По членот 56-а се додава нов член 56-б кој гласи:

„Член 56-б
(1) Членовите на Комисијата од член 54-а став (4) и 56 став (4) од овој закон имаат право на  паричен надомест што го определелува министерот за економија и истиот се определува врз основа на бројот на извршени надзори, како и од сложеноста на материјата. 

(2) Годишниот паричен надомест за еден член од Комисијата не го надминува износот од една просечна месечна плата исплатена во Република Македонија за претходната година објавени од Државниот завод за статистика. 

Член 26
По членот 63  во ставот (2) зборовите „група категории“ се заменуваат со зборот „категорија“.
Член 27
Во членот 64 по зборовите„правното лице“ се додаваат зборовите „за секоја станица за технички преглед“.

Во алинејата 1 по зборовите „соодветен стручен кадар“ се додаваат зборовите „(раководител и двајца стручни работници) “.

По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

Овластувањето од став (1) на овој член се издава за секој објект за технички преглед на возила пооделно.
Член 28
Во член 65, во ставот (2) по алинејата 2 се додаваат две нови алинеи 3 и 4 кои гласат:
„- не врши мерење на емисиите на издувните гасови на возилата;

- записот од измерените вредности од емисиите на издувните гасови на возилата не го приложува во регистрациониот лист за возилото;“
Алинеите 3, 4 и 5 стануваат алинеи 5, 6 и 7.

По ставот (5) се додав нов став (6) кој гласи:
„(6) Доколку на правното лице овластено за вршење на технички преглед му е одземено овластувањето за вршење на технички преглед на возила, објектот од членот 64 од овој закон не може да се користи за вршење на технички преглед на возила.“ 
По ставот (6) се додаваат три нови ставови (7), (8) и (9) кои гласат:
„(7) Глоба во износ од 5 000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното правно лице за вршење на технички преглед кое постапува спротивно на одредбите од ставот (2) алинеи 3 и 4 на овој член.
(8) За прекршокот од ставот (4) на овој член, глоба во износ од 1 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице.

(9) Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на стручниот работник кој постапува спротивно на одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член.“ 

Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (10) и (11).
Член 29
По членот 65 се додава нов член 65-а кој гласи:
„Член 65-а
(1) Доколку во времето на забраната од член 65 ставот (3) на овој  закон, Министерството за внатрешни работи утврди дека овластеното правно лице врши технички преглед на возила со решение ќе му го одземе овластувањето за вршење технички преглед на возила.

(2) Покрај одземањето на овластувањето на правното лице за вршење технички преглед на возила од ставот (1) на овој член ќе се одземе и лиценцата на раководителот и стручните работници во станицата за технички преглед.
(3) Глоба во износ од 5 000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното правно лице за вршење на технички преглед кое постапува спротивно на одредбите од ставот (1) на овој член.
(4) За прекршокот од ставот (3) на овој член, глоба во износ од 1 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице.
Член 30
Во членот 66  во ставот (1) по зборовите „за извршување на работите“ се додаваат зборовите „на стручен раководител и стручен работник“.

По ставот (10) се додаваат три нови ставови (11), (12) и (13) кои гласат:
„(11) За издадените лиценци од ставот (3) на овој член, Министерството за внатрешни работи води регистар на издадени и одземени лиценци на стручни работници кои вршат технички преглед на возила.

(12) Регистарот од ставот (11) на овој член, ги содржи следните податоци:
- реден број;
- број и датум на издадена односно одземена лиценца;

- лично име;

- адреса на живеалиште;

- број на лична карта;
- времетраење на забрана за работа;

- причини (основ) за одземање на лиценцата;

- датум на одземање на лиценцата и

- забелешка.

(13) Личните податоци содржани во регистарот од ставот (12) на овој член, се чуваат трајно.“

Член 31
Во членот 66-а, во ставот (1), во алинеја 3 по зборовите „машински факултет“ се додаваат зборовите „насока моторни возила, сообраќаен факултет насока патен сообраќај и електротехнички факултет“.

Член 32
Во членoт 66-б во ставот (3) сврзникот „и“ се заменува со сврзникот „или“.

Во ставот (7) зборовите „министерот за внатрешни работи“ се заменуваат со зборовите „министерот за економија“.

Член 33
По членот  67 во  ставот  (1) алинеја 4 зборовите „група категории“ се заменуваат со зборот „категорија“.

Во ставот (2) алинеја 4 зборовите „група категории“ се заменуваат со зборот „категорија“.

Член 34
Во членот  77  во ставот (1) алинеја 2 зборовите „исполнувањето на условите за работата на регистрација од страна на правните лица за регистрација на возила“ се заменуваат со зборовите „издавањето потврда за пробно возење и пробни таблици“.

Во ставот (2) зборот „прегледаните “ се заменува „ одобрените“.
По ставот (5) се додаваат два  нов става (6) и (7) кој гласи:

„(6) Органот за одобрување со решение од Министерството за економија може да одземе издадено Единечно одобрение или издадена Согласност за регистрација, доколку при вршење на одобрен годишен планиран контролен преглед од ставот (2) на овој член, констатира записнички дека овластена техничка служба при спроведување на постапката не ги запазиле во целост одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон во однос на постапката, а во однос на оцената на сообразноста се постапува согласно чл 31 од Законот за акредитација.
(7) Органот за одобрување со решение од Министерството за економија може да одземе издадено Единечно одобрение или издадена Согласност за регистрација, доколку при вршење на одобрен годишен планиран контролен преглед од ставот (2) на овој член, констатира записнички дека правно лице за технички преглед овластено за идентификација и/или идентификација и оцена на техничката состојба на возилото при спроведување на постапката не ги запазиле во целост одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.“, 
Член 35
Во членот  78 ставот (1) алинеја 2 зборовите „инспекторите од“  и зборовите „правните лица за регистрација на возило и“ се бришат.
Член 36
Во членот 81 насловот се менува и гласи:
„Надзор над правните лица за технички преглед и правните лица кои издаваат потврда за пробно возење и пробни таблици“

Во ставот (1) зборот „инспекцискиот,“ и зборовите „надлежниот инспектор од“ се бришат.

Во точката 1) по зборовите „технички прегледи“ се додаваат зборовите „и правно лице кое издава потврда за пробно возење и пробни таблици“.

Во ставот (3) зборовите „од надлежниот инспектор или овластеното лице за“ се заменуваат со зборот „при“
Член 37
Во насловот на членот 81-а по зборовите „за работа на“ се додаваат зборовите „раководител и “.    

Во членот 81-а по ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи:
„(4) Доколку стручниот работник ја потврди техничката исправност на возило спротивно на одредбите од членот 65 став (2) алинеи 3 и 4 на овој закон, министерот за внатрешни работи со решение ќе му ја одземе лиценцата за работа на стручниот работник за период од пет години.“   

По ставот (4) кој станува став (5) се додава нов став (6) кој гласи:
„(6) Доколку стручниот раководител нареди или дозволи да се  потврди техничка исправност на возило над кое не е извршен технички преглед, потврди техничка исправност на воизло со неисправни уреди за сопирање, уреди за управување, возило со неатестиран уред за течен нафтен гас, не е извршено мерење на емисиите на издувните гасови на возилата или записот од измерените вредности од емисиите на издувните гасови на возилата не го приложува во регистрациониот лист за возилото, министерот за внатрешни работи со решение ќе му ја одземе лиценцата за работа на стручниот раководител за период од две години.“  

Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (7) и (8).

Во ставот (7) кој станува став (9) износот „2 000“ се заменува со „3 000“.

Во ставот (8) кој станува став (10) износот од „500“ се заменува „1 500“.

По ставот (10) се додава нов став (11) кој гласи:

„(11) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на раководителот во правно лице за технички преглед кој постапува спротивно на одредбата од ставот (6) на овој член.“
Член 38
 Во членот81-б по ставот 4 се додаваат три нови става (5),(6) и (7) кои гласат:

(5) Глоба во износ од 2000 евра во денарска противредност ќе му се изрече за прекршок на овлсатено правно лице во случаи кога не ги извршува доверените работи во согласност  со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон и ако нареди или дозволи стручниот работник  да врши работи во правното лице за испитување на возила за превоз на опасни материи кога му е одземено овластување за работа или кога му е изречена мерка забрана за вршење на работите,согласно одредбите на овоја закон и подзаконските акти кои произлегуваат од него.

(6) Глоба во износ од 500 евра во денарска противредност ќе му се изрече на одговорното лице во овластеното правно лице за испитување на возила за превоз на опасни материи за сторен прекршок од став(5) на овој закон.
(7) Глоба во износ од 300 евра во денарска противредност ќе му се изрече на стручен работник во овластеното правно лице за испитување на возила за превоз на опасни материи за сторен прекршок од став (5) на овој зак.
Член 39 
Утврдување на сопственички статус на мобилни машини, мотокултиватори, приколки за домување, едноосни приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколки со максимална маса која надминува 750 kg и приколки со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возила со две тркала
(1) Утврдувањето на сопственичкиот статус на мобилна машина, мотокултиватор, приколка за домување, едноосни приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколки со максимална маса која надминува 750 kg и приколки со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возила со две тркала (во натамошниот текст: „легализација“) се покренува со поднесување на предлог за легализација на мобилна машина, мотокултиватор, приколка за домување, едноосни приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколки со максимална маса која надминува 750 kg и приколки со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возила со две тркала до месно и стварно надлежен суд, според местото каде што се наоѓа живеалиштето на подносителот на предлогот за легализација.  

(2) Предлогот за легализација од ставот (1) на овој член, особено ги содржи следниве податоци: идентификациски податоци - марка, тип, број на шасија и мотор  и  година на производство  на возилата од ставот (1) на овој член, како и причините поради кои се поднесува предлогот. 

(3) Кон предлогот за легализација од ставот (1) на овој член, се приложува претходно дадена изјава заверена на нотар од подносителот на барањето, во која подносителот под целосна материјална и кривична одговорност ќе изјави дека совесно го владеел возилата од ставот (1) на овој член, и дека за истите не се води друга постапка пред надлежен суд.

(4) Кон предлогот за легализација од ставот (1) на овој член, подносителот ќе ги приложи сите расположливи докази кои ги поседува возилата од ставот (1) на овој член.

(5) Предлог за легализација од ставот (1) на овој член, се поднесува во рок од една година од денот на влегување во сила на овој закон.

(6) По поднесениот предлог за легализација од ставот (1) на овој член, судот во рок од три дена преку огласна табла на судот ги информира заинтересираните правни или физички лица за поднесениот предлог.
 (7) Објавувањето на известувањето од судот трае 30 дена од денот на поставување на огласната табла.

(8) Доколу по истекот на рокот од ставот (7) на овој член, заинтересирано лице писмено до судот не се обрати со докажување на својот правен интерес, судот во рок од 15 дена ќе донесе решение за легализација - утврдување на сопственички статус на возилата од ставот (1) на овој член.

(9) Доколку во рокот утврден во ставот (7) на овој член, се јави заинтересирано лице кое ќе го докаже својот правен интерес, судот со решение ќе ги упати учесниците во определен рок, не подолг од 15 дена од денот на донесувањето на решението да поведат парнична постапка. Ако заинтересираното лице во рокот од 15 дена не поведе парнична постапка, тогаш постапката за легализација ќе продолжи.
 (10) Против решението од ставовите (8) и (9) на овој член дозволена е жалба во рок од 15 дена од денот на доставувањето на решението.
(11) Ако во рокот од ставот (10) на овој член, не биде поднесена жалба, решението станува правосилно.“
Член 40
(1) Физички или правни лица кои совесно ги владеат и ги користат на територијата на Република Македонија мобилните машини, мотокултиваторите, приколките за домување, едноосните приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколките со максимална маса која надминува 750 kg и приколките со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возилата со две тркала, кои доденот на влегување во сила на овој закон не поднеле барање за регистрација, а кои не ги исполнуваат условите од членот 31 став (2) алинеи 1, 2, 3 и 4 од овој закон, може да поднесат барање за регистрација до Министерството за внатрешни работи со кое доставуваат: 

- доказ за сопственост или решение за утврдување на сопственички статус на мобилните машини, мотокултиваторите, приколките за домување, едноосните приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколките со максимална маса која надминува 750 kg и приколките со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возилата со две тркала,
- согласност за регистрација за мотокултиваторите, приколките за домување, едноосните приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколките со максимална маса која надминува 750 kg и приколките со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 kg, како и возилата со две тркала, издадена во постапка на идентификација и оцена на техничка состојба од овластена техничка служба или правно лице за технички преглед овластено за вршење на идентификација и идентификација и оцена на техничка состојба на возилата; 

- потврда за утврдени минимално-технички и експолатацациони карактеристики за мобилните машини, и

- доказ дека се исполнети условите од членот 31 став (2) алинеи 5 и 6 од овој закон.

(2) Барањето за регистрација физичките и правните лица може да го поднесат до 30 јуни 2016 година.

(3) Доколку по истекот на рокот од ставот (2) на овој член, при вршењето на контрола на сообраќајот на патиштата, Министерството за внатрешни работи затекне трактор или тракторска приколка која не е регистрирана, ќе ги примени одредбите од член 26 ставовите (9) и (12) на овој закон.“

Член 41
Правните и физичките лица кои вршат дејност опишана во член 54 став (4) од овој закон, должни се да го усогласат своето работење со одредбите на овој закон во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 42
Подзаконските прописи предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 43
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен весник на Република Македонија”.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ВОЗИЛА
I. објаснување на содрЖината на одредбите на предлог законот

Со Член 1 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 3 од Законот за возила, со воведување на нова дефиниција за „Сообраќајна дозвола“ со цел да се изврши терминолошко усогласување со Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија“ бр.54/07, 84/07, 86/08, 98/08, 64/09, 161/09, 36/11, 51/11, 114/12 и 27/14).

Со Член 2 Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување  на член 8 каде се утврдуваат надлежностите на органот за одобрување.
Со Член 3 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување  на член 9 во став 3 алинеја 4 со која се дава  мерка откако е даден со наод од трета независна техничка служба
 Со Член 4од од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 11 од Законот за возила, со дополнување на нови подзаконски акти кои треба да се донесат од страна на министерот за економија, за непречена примена на Законот за возила.
Со Член 5 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 14 од Законот за возила, со воведување на заштитени обрасци на кои ќе се печати Потврдата за сообразност, со што ќе се спречи можноста за нејзина злоупотреба односно фалсификување.
Со Член 6 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 17 од Законот за возила, со скратување на рокот за издавање на одобрение за единечно возило, со што ќе се зголеми ефикасноста во работењето на органот за одобрување и со воведување на заштитени обрасци на кои ќе се печати Потврдата за сообразност, со што ќе се можноста за нејзина злоупотреба односно фалсификување.
Со Член 7 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 20 од Законот за возила, со зголемување на висината на глобите, со што ќе се зајакне контролата при одобрувањето на возилата.
Со Член 8 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 22 од Законот за возила, со со воведување на заштитени обрасци на кои ќе се печати Согласноста за регистрација, со што ќе се можноста за нејзина злоупотреба односно фалсификување.
Со Член 9 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 26 од Законот за возила, со што ќе се овозможи регистрација на лесни приколки односно добивање на посебна сообраќајна дозвола и регистарска таблица за приклучно возило, при што граѓаните ќе можат да ги регистрираат лесните приколки со добивање на посебна сообраќајна дозвола и истите ќе можат да бидат влечени и од други возила, а не само од возилото за кое е издадена трета повторена регистарска таблица за конкретното возило. Истовремено замената на повторени регистарски таблици кои се издадени за веќе регистрирани лесни приколки да се усогласи со член 24 од Правилникот за формата и содржината на регистарските таблици и на пробните таблици на возилата и начинот и постапката на нивно издавање („Службен весник на Република Македонија“ бр.107/11, 29/12 и 164/12).

Со Член 10 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 28 од Законот за возила, , со што возилата кои се украдени, но по истек на одреден временски период се пронајдени во странство од страна на странските безбедносни служби, во Република Македонија да можат истите да се донесат на шлеп возило од причина што Министерството за внатрешни работи за истите  издава сообраќајна дозвола врз основа на задолжително осигурување во рок од 15 дена, а притоа не се проверува техничката исправност на предметното возило.
Со Член 11од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 31 од Законот за возила, со што се врши усогласување во делот на обврската за одјава на возилото при промена на регистрационото подрачје на истото.

Со Член 12 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување на  Законот за возила со нов член 31-а, со што се наведува законскиот основ поради кои се носи решението за одбивање на барањето за регистрација на возилата, ако не се исполнети некои од условите од член 31 став (2) алинеи 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9.
Со Член 13 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 33 од Законот за возила, од причини што до сега наведената категорија на возила се регистрираат само еднаш односно при првата регистрација, но со цел зголемување на безбедноста на сообраќајот на патиштата кога како учесници во сообраќајот се јавуваат оваа категорија на возила, предлагаме истите да се регистрираат периодично односно на секои две години.

Со Член 14 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 38 од Законот за возила, со што се врши дефинирање на начинот на користење на годишните метални таблици кои ги користат увозниците (импортерите) на возила во Република Македонија, како и правните лица кои вршат трговија со половни моторни возила.
Со Член 15 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување на  Законот за возила со нови членови 38-а и 38-б , со што се врши дефинирање на условите за добивање на овластување за издавање на пробни таблици со важност од пет дена од страна на правните лица кои вршат технички преглед на возила и правни лица кои пуштаат возила на пазар.
Со Член 16 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 40 од Законот за возила, со цел намалување на непотребното чување на одјавените регистарски таблици и потреба од дополнителни простории во Министерството за внатрешни работи за нивно чување и складирање, како и воспоставување на точна евиденција за извршена промена на сопственост, бидејќи во пракса се појавува последниот сопственик на возилото кој во прилог на барањето за регистрација поднесува сообраќајна дозвола и повеќе купопродажни договори помеѓу претходните сопственици на возилото.

Со Член 17 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 38 од Законот за возила, со дополнување на нови подзаконски акти кои треба да се донесат од страна на министерот за внатрешни работи, за непречена примена на Законот за возила.
Со Член 18 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 49 од Законот за возила, со воведување на времетраење на техничкиот преглед и се пропишува глоба за правното и одговорното лице доколку истото не врши технички преглед согласно временското ограничување.

Со Член 19 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 50 од Законот за возила, со што се врши усогласување со член 33 став (10) од овој закон, односно истите подлежат на повторна регистрација на секои две години (мобилни машини).
Со Член 20 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 51 од Законот за возила, од причина што првиот технички преглед се врши една година по првата регистрација за мобилна машина. Бидејќи мобилни машини согласно член 33 став (8) од овој закон, подлежат на повторна регистрација само при промена на сопственикот односно  носителот на правото на користење на возилото или при промена на неговото живеалиште, односно седиште. Предложеното решение има за цел да постигне поголема безбдност во сообраќајот на патиштата при учество на наведената категорија на возила.
Со Член 21 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 54 од Законот за возила, со што се врши трансвер на надлежноста за давање на овластување од Министерството за внатрешни работи преминува во надлежност на Министерството за економија, од причини што на правните лица кои вградувааат течен нафтен гас им даваат овластување за работа како технички служби за идентификација и идентификација и техничка оцена на возилата.

Со Член 22 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување на  Законот за возила со нов член 54-а, со што се дефинираат начинот и постапките за добивање на овластување усогласени со институцијата молчењето е одобрување.
Со Член 23 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 56 од Законот за возила, со воведување обврска Барањето за овластување да се поднесува во Министерството за економија.
Со Член 24 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 56-а од Законот за возила, со што се зголемува рокот кој е потребен за утврдување на условите на правните лица за овластување за испитување на возила за превоз на опасни материи (АДР) и времето за добивање на овластување од страна на Министерството за внатрешни работи.
Со Член 25 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши дополнување на  Законот за возила со нов член 56-б, со што се дефинираат правото и висината на месечниот надоместок за членовите на Комисијата.
Со Член 26 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 63 од Законот за возила, со што се врши терминолошко усогласување со Правилникот за идентификација и идентификација и оцена на техничката состојба на возилата со цел станицата за технички преглед на возила да биде овластена за онаа категорија за возила за кои има расположливи средства и кадар. 

Со Член 27 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 64 од Законот за возила, со допрецизирање на условите што треба да ги исполнува секоја станица за технички преглед и се допрецизира соодветниот стручен кадар.

Со Член 28 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 65 од Законот за возила, со што се воведува законска обврска за станиците за технички преглед да вршат мерење на издувните гасови на возилата при технички преглед пред регистрација и се воведува глоба доколку не постапуваат согласно наведените обврски.

Со Член 29 од Измените и дополнување на Законот за возила, по членот 65 од Законот за возила, се додава нов член 65-а со кој се дорегулира причините и начинот за одземањето на решението за овластување и лиценците за работа на раководителот и стручните работници во станиците за технички преглед.

Со Член 30 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 66 од Законот за возила, со што се врши усогласување на водењето на наведените евиденции со прописите од областа на архивско и канцеларсско работење
Со Член 31 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 66-а од Законот за возила, со што се врши воведување на дополнителни соодвтени тахнички факултети со прецизирање на насоките е да се добие поголем избор на кандидати за полагање на стручен испит за оспособеност, како и да се опфатат повеќе лица со завршени технички факултети
Со Член 32 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 66-б од Законот за возила, со што се врши исправка на технички грешки.

Со Член33  од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 67 од Законот за возила, со што се врши терминилошко усогласување со Правилникот за идентификација и идентификација и оцена на техничката состојба на возилата, исто како во членот 63.

Со Член 34 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 77 од Законот за возила, од причина што одредбите кои се однесуваат за правните лица за регистрација на возила престанаа да важат со денот на влегување во сила на Законот за изменување и дополнување на Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 123/12).

Со Член 35 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 78 од Законот за возила, со што се врши терминолошко усогласување со Законот за полиција („Службен весник на Република Македонија“ бр. 114/06, 6/09, 145/12 и 41/14) во делот на звањата на полициските службеници.

Со Член 36 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 81 од Законот за возила, со што се врши терминолошко усогласување со Законот за полиција („Службен весник на Република Македонија“ бр. 114/06, 6/09, 145/12 и 41/14) во делот на звањата на полициските службеници.

Со Член 37 од Измените и дополнување на Законот за возила се врши измена на член 81-а од Законот за возила, со што се пропишуваат причините и начинот за одземањето на лиценците за работа на раководителот и стручните работници во станиците за технички преглед и се врши зголермување на глобите за нестручно и несовесно извршување на работите од страна на раководителот и стручните работници во станиците за технички преглед.

Со Член 38 од Измените и дополнување на Законот за возила, се дополнува член 81-б од Законот за возила , се дополнува со утврдување на казни за правните лица кои вршат контрола на возила за  превоз со опасни материи.

Со Член 39 од Измените и дополнување на Законот за возила, се додава нов член со кој се предлага постапка за легализацијата на едноосните приколки и полуприколки со максимална маса која не надминува 750 kg, приколки со максимална маса која надминува 750 kg и приколки со максимална маса која надминува 750 kg но не надминува 3 500 кд и возила со две тркала. 
Со Член 40 од Измените и дополнување на Законот за возила, се додава нов член со кој се пропишува постапката за регистрација на возилата опфатени со член 36 од овој закон.
Со Член 41 од Измените и дополнување на Законот за возила, се додава нов член со кој се пропишува временската рамка во која Правните и физичките лица кои вршат дејност опишана во член 54 став (4) од овој закон, должни се да го усогласат своето работење со одредбите на овој закон.
Со Член 42 од Измените и дополнување на Законот за возила, се додава нов член со кој се пропишува временската рамка во која треба да се донесат подзаконските прописи предвидени со овој закон.
Со Член 43 од Измените и дополнување на Законот за возила се дава рокот  кога овој закон влегува во сила, односно осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со изменувањето и дополнувањето на Законот за возила се предвидува изменување на веќе постоечки одредби на законот, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани и се однесуваат на истата работа.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените измени и дополнувања на Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.140/08, 53/11, 123/12, 153/12, 70/13, 164/13 и 138/14), се превземаат мерки за воведување на построги казни во станиците за технички преглед во случај на неконтролирање на издувните гасови кај моторите на возилата во постапка за проверка на техничката исправност на возилата пред да се изврши регистрација на возилата

